
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-5458 del 19/10/2023

Oggetto D.Lgs.152/06 e s.m.i.  parte II,  tit.  III-bis,  art.  29-nonies
comma  1  -  L.R.  21/2004  e  s.m.i.  -  Aggiornamento
dell'AIA  (DET.2788/2021  del  01/06/2021  e  s.m.i.)  su
domanda  di  Modifica  non  sostanziale  per  installazione
impianto fotovoltaico - Ditta: Soc. Agr. F.LLI VINCINI di
Vincini Massimo e Gianluca s.s. - Installazione IPPC in
loc. Castione Marchesi, Comune di Fidenza

Proposta n. PDET-AMB-2023-5653 del 18/10/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno diciannove OTTOBRE 2023 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

RICHIAMATI:
● il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte Seconda

“procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale
(VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”;

● il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs.
152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.);

● il D.Lgs. 183/2017 che ha apportato modifiche al Testo Unico Ambientale di cui al D.Lgs. 152/06 e
s.m.i.;

● la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme che regolano il procedimento amministrativo;

VISTE:
● la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n.9/2015 che, nelle

more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56 attribuisce la
competenza delle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente interessata;

● la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni precedentemente
esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per
la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1 gennaio 2016;

RICHIAMATI ALTRESÌ:
● il D.M. 24 Aprile 2008, e le DGR integrative n. 1913/2008, n. 155/2009 e n. 812/2009 relative alla

definizione delle tariffe istruttorie dell'A.I.A.;
● la D.G.R. n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli

impianti e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del portale regionale
IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”;

● la DGR n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e i
procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”;

● la DGR n.115 del 11 aprile 2017 con cui l'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna ha
approvato il Piano Aria Integrato Regionale (PAIR2020);

● la Delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di Tutela e
Risanamento della Qualità dell’Aria”;

● la Variante al PTCP relativa all’approfondimento in materia di Tutela delle Acque approvato con delibera
del Consiglio Provinciale n. 118 del 22/12/2008;

VISTI:
- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con

DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;
- la DDG 129/2022;

PREMESSO CHE:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 4



- l'installazione IPPC “Soc. Agr. F.lli Vincini di Vincini Massimo e Gianluca s.s.” sita in Via Del Portone n.
206, loc. Castione Marchesi, nel territorio comunale di Fidenza, risulta autorizzata con Autorizzazione
Integrata Ambientale DET-AMB-2021-2788 del 01/06/2021 per lo svolgimento dell’attività IPPC
classificata come categoria “6.6.b)” dell’All. VIII, Parte II del D. Lgs.152/06 e s.m.i.;

- con successiva DET-AMB-2021-5456 del 03/11/2021 Arpae SAC di Parma ha provveduto ad aggiornare
l’AIA vigente per adeguamento dello scarico S3, con eliminazione del “pozzo nero” e installazione di
idonei apparati di abbattimento dei reflui (fossa imhoff e filtro percolatore anaerobico);

CONSIDERATO:
- la domanda di modifica non sostanziale proposta dalla Ditta Soc. Agr. F.lli Vincini di Vincini Massimo e

Gianluca s.s., presentata al SUAP del Comune di Fidenza in data 19/05/2023 (pratica SUAP
343/SUAP/2023) e acquisita al prot. Arpae n. PG/2023/88771 del 22/05/2023;

- che la modifica proposta è relativa all’installazione, sul tetto del deposito attrezzi, di un impianto
fotovoltaico da 100,8 kWp;

VISTE:
- le integrazioni presentate dalla Ditta in data 23/06/2023 (acquisite al prot. Arpae n. PG/2023/110575 del

23/06/2023), e in data 19/09/2023 (acquisite al prot. Arpae n. PG/2023/159030 del 20/09/2023) a fronte
di quanto richiesto da AUSL Distretto di Fidenza con nota prot. 38950 del 06/06/2023 (prot. Arpae n.
PG/2023/98938 del 07/06/2023), e ulteriore nota prot. 44288 del 27/06/2023 (prot. Arpae n.
PG/2023/112404 del 27/06/2023), relative alle soluzioni tecniche - organizzative - procedurali previste
per l'esecuzione delle operazioni di manutenzione e pulizia dell'impianto in oggetto;

VISTI, ALTRESÌ:
- il parere espresso da AUSL - Distretto di Fidenza con nota prot. 64051 del 22/09/2023, acquisito al prot.

Arpae n. PG/2023/161306 del 22/09/2023, in cui si esprime parere favorevole all’installazione
dell’impianto fotovoltaico in oggetto, nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

“si rammenta che la raggiungibilità della copertura su cui risulteranno posizionati i pannelli da parte
del personale addetto (quando prevista per operazioni di manutenzione o pulizia), dovrà avvenire
mediante la predisposizione di opere provvisionali per la salita e discesa sicura degli stessi.
Si rammenta, infatti, il divieto di sbarco in quota dalle piattaforme degli impianti di elevazione.
La modalità di salita-discesa degli operatori dovrà essere riportata sul Fascicolo Tecnico dell’edificio
a cura del Coordinato per la sicurezza”.

Tale parere è allegato al presente atto per costituirne parte integrante (Allegato I);
- il parere favorevole espresso dal Comune di Fidenza con nota prot. 57602 del 18/10/2023, acquisita al

prot. Arpae n. PG/2023/177382 del 18/10/2023;
- la Relazione tecnica emessa da Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest sede di Parma, con nota

prot. n. PG/2023/124289 del 17/07/2023, contenente l’aggiornamento del rapporto istruttorio tecnico
(Allegato I all’AIA), sulla base delle modifiche richieste dalla Ditta;

CONSIDERATO:
- che l’Autorità competente (Arpae SAC Parma) ha ritenuto di approvare le modifiche presentate dal

Gestore ritenendole non sostanziali;

DETERMINA

1. DI AGGIORNARE, per le evidenze sopra riportate, ai sensi dell’art. 29-nonies, comma 1 del D.Lgs.
152/2006 e s.m.i., parte Seconda, Titolo III-bis, l'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata ai sensi

Pagina 2 di 4



dell’art. 10 della L.R. 21/04 alla Ditta Soc. Agr. F.LLI VINCINI di Vincini Massimo e Gianluca s.s. per
l'installazione IPPC sita in Via Del Portone n. 206, loc. Castione Marchesi, Comune di Fidenza, con
Determinazione n. DET-AMB-2021-2788 del 01/06/2021 e s.m.i., per il proseguimento dell’attività di
“allevamento intensivo di suini con più di 2.000 posti suini da produzione (di oltre 30 kg)” - rientrante nella
definizione di cui al punto 6.6.b) dell’Allegato VIII alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., per gli
aspetti sotto riportati:

- installazione, sul tetto del deposito attrezzi, di un impianto fotovoltaico da 100,8 kWp;

2. DI STABILIRE:
di aggiornare, secondo quanto stabilito da Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma nella
propria relazione tecnica (PG/2023/124289 del 17/07/2023), e come di seguito riportato, i seguenti capitoli
dell’Allegato I all’AIA vigente:

Omissis (...)

C2.1.7 Energia

Consumi energetici
L’Azienda utilizza energia elettrica prelevata da rete per:

- la produzione delle materie prime e dei mangimi (macinazione,trasporto, miscelazione);
- il funzionamento dei sistemi di distribuzione degli alimenti e dell’acqua nei ricoveri;
- il funzionamento della cella frigorifera;
- l’illuminazione di tutti gli ambienti di lavoro, compreso l’appartamento e gli spogliatoi;
- il funzionamento dei sistemi di pompaggio dei liquami, centraline, sistemi di raffrescamento,

idropulitrici, attrezzature per le piccole manutenzioni e pompe dei pozzi.

Inoltre, sono presenti:
● 5 caldaie a gas per il riscaldamento dei ricoveri con i rispettivi punti di scarico G1, G2-3, G3, G4.
● 18 ventilatori, n°15 con portata unitaria di 150m3/he e n°3 con portata unitaria di 300m3/h siglati da

H1 ad H18.
Viene utilizzato gasolio per l’alimentazione delle trattrici e delle attrezzature agricole con le quali vengono
gestiti la lavorazione dei terreni, lo spandimento dei liquami, la movimentazione dei lattonzoli e la
movimentazione dei mangimi.

Nel caso in cui vi sia mancanza elettricità:
- è presente un generatore di emergenza di 40 kW, funzionante a gasolio (emissione H).

Negli ultimi 5 anni i consumi di:
- energia elettrica annuali hanno variato da 220.000 a 244.000 Mwh circa. Variazioni possono essere

imputabili all’attività del mulino;
- combustibili annuali sono stati più soggetti a variazioni, in quanto il loro consumo dipende da diversi

elementi come il clima, il meteo, l’andamento delle nascite.
Il consumo di metano ha avuto un’oscillazione tra 27.000 e di 41.000 m3 per anno; il gasolio ha
avuto un andamento variabile tra 14.000 ed i 26.000 L/anno.

La ditta installerà un impianto fotovoltaico sul tetto del deposito attrezzi.
La potenza di picco prevista per l'impianto è di 100,8 kW, con una producibilità annua di energia
elettrica tra i 125000 ed i 160000 kWh, che potranno coprire una consistente parte dei consumi
elettrici.

Omissis (...)

Pagina 3 di 4



3. DI PRESCRIVERE alla Ditta in oggetto:
3.1 il rispetto delle condizioni contenute nel parere espresso da AUSL - Distretto di Fidenza con nota prot.

64051 del 22/09/2023 sopra richiamato e allegato al presente atto quale parte integrante dello stesso
(Allegato I);

3.2 il Gestore deve comunicare preventivamente le modifiche progettate dell'impianto (come definite
dall'articolo 5 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., parte II) ad Arpae SAC Parma, all’Arpae - Sezione Provinciale
di Parma, e al Comune di Fidenza tramite il portale web IPPC della Regione Emilia Romagna e
comunque nel rispetto delle procedure previste dalla normativa vigente. Tali modifiche saranno valutate
dall’Autorità Competente ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i, parte II, Titolo III-bis;
l'Autorità Competente, ove lo ritenga necessario, aggiorna l'Autorizzazione Integrata Ambientale o le
relative condizioni, ovvero, se rileva che le modifiche progettate sono sostanziali ai sensi dell'art. 5,
comma 1, lettera l-bis del D.Lgs. 152/06 e s.m.i parte II, ne dà notizia al Gestore entro sessanta giorni
dal ricevimento della comunicazione ai fini degli adempimenti di cui al comma 2 dell'articolo 29-nonies
del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., parte II, Titolo III-bis. Decorso tale termine, il gestore può procedere alla
realizzazione delle modifiche comunicate. Nel caso in cui le modifiche progettate, ad avviso del gestore
o a seguito della comunicazione di cui sopra, risultino sostanziali, il Gestore deve inviare all'Autorità
Competente una nuova domanda di autorizzazione;

4. DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte della Determina n. DET-AMB-2021-2788 del 01/06/2021 e
s.m.i. non modificata dal presente atto;

5. DI INVIARE copia della presente Determinazione alla Società in oggetto e al Comune di Fidenza tramite
lo Sportello Unico per le Attività Produttive;

6. DI FAR PRESENTE che il Responsabile di questo procedimento, endo-procedimentale del provvedimento
unico che rilascerà il SUAP del Comune di Fidenza, è la dott.ssa Beatrice Anelli di Arpae - Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

7. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC-AIA della Regione Emilia-Romagna;

8. DI INFORMARE CHE:
- Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D.

Lgs. 152/2006 e s.m.i., parte seconda, Titolo III-bis, avvalendosi del supporto tecnico, scientifico e
analitico del servizi territoriali di Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma, al fine di
verificare la conformità dell’impianto rispetto a quanto indicato nel provvedimento di autorizzazione;

- Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a
quanto indicato nel provvedimento di autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso
o nelle disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale.

- la presente autorizzazione include i seguenti allegati:
○ Allegato I - Parere AUSL - Distretto di Fidenza (prot. Arpae n. PG/2023/161306 del 22/09/2023)

Sinadoc n.19283/2023

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Pagina 4 di 4



 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Luca Franzoni
S.P.S.A.L. Distretto di FIDENZA 

Responsabile procedimento: 
Walter Catellani

Walter Catellani 

Firmato digitalmente da:

Viste le integrazioni trasmesse, questo Servizio esprime parere favorevole all’installazione dell’impianto
fotovoltaico, fermo restando il rispetto di quanto previsto dal . n.  e .D.Lgs 81/2008 s.m.i
In particolare, si rammenta che la raggiungibilità della copertura su cui risulteranno posizionati i pannelli da
parte del personale addetto (quando prevista per operazioni di manutenzione o pulizia), dovrà avvenire
mediante la predisposizione di opere provvisionali per la salita e discesa sicura degli stessi.
Si rammenta, infatti, il divieto di sbarco in quota dalle piattaforme degli impianti di elevazione.
La modalità di salita-discesa degli operatori dovrà essere riportata sul Fascicolo Tecnico dell’edificio a cura
del Coordinato per la sicurezza.

L'esaminatore SPSAL:
TdP Luca Franzoni

Il Responsabile della Struttura Organizzativa Valli
Taro e Ceno - Fidenza del Servizio
Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro
Dott. Walter Catellani

Parere igienico – sanitario in Risposta a Prot. num.  del  -160045/2023 21/09/2023
Integrazioni per Autorizzazione AIA rilasciata da Arpae SAC di Parma con DET-AMB- 

 del  -domanda di modifica non sostanziale AIA per installazione2021-2788 01/06/2021
impianto fotovoltaico. Richiedente: Soc. Agr.  VINCINI di Vincini Massimo e Gianluca F.LLI

. - Installazione IPPC sita in via Del Portone n. 206, loc. Castione  diS.S Marchesi,Comune
Fidenza(PR). Risp. ns. prot. n. 63564 / GASP 1396 del 21/09/2023

OGGETTO:

ARPAE ( Agenzia Prevenzione 
Ambiente energia Emilia Romagna ) 
PARMA 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

S.P.S.A.L. Distretto di FIDENZA 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 2
2
/0

9
/2

0
2
3
 1

6
:3

3
:2

9
 P

G
/2

0
2
3
/0

1
6
1
3
0
6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


